DECRETO Nº 7.894, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013                        1/2

Dispõe sobre o reajuste das tarifas de
fornecimento de água e utilização de rede de
esgoto e serviços prestados pela Saneamento
Básico do Município de Mauá - SAMA, e pela
Foz de Mauá S/A.

DONISETE BRAGA, Prefeito do Município de Mauá, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 60, VIII, da Lei Orgânica do Município, e artigos 29, 30
e 39 da Lei Federal nº 11.445, de 5 de janeiro de 2007, e

CONSIDERANDO que para manutenção do equilíbrio econômico-financeiro
para prestação dos serviços de fornecimento de água e esgoto é imprescindível a
atualização da tarifa referente ao fornecimento de água, utilização de rede de esgoto e
prestações de serviços em relação aos custos;

CONSIDERANDO o cumprimento das cláusulas do contrato de concessão do
sistema de esgotamento sanitário do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade da manutenção da capacidade
de investimentos, fator essencial para manter e aperfeiçoar o padrão da qualidade dos
serviços prestados, e tendo em vista o que consta do processo administrativo nº
10.009/2010, D E C R E T A:

Art. 1º Os preços das tarifas para prestação, execução, fiscalização e
penalidades por infração aos serviços de água e esgoto e apuração do consumo e
cálculo das tarifas e outras atribuições da Saneamento Básico do Município de Mauá –
SAMA, e da Foz de Mauá S/A serão os constantes das Tabelas I, II , anexas a este
Decreto, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2014.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor 30 (trinta) dias após a data de sua
publicação, com efeitos a contar nas faturas de referência 01/2014.

Município de Mauá, em 27 de novembro de 2013.

DONISETE BRAGA
Prefeito

DECRETO Nº 7.894, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013                        2/2

ALESSANDRO BAUMGARTNER
Secretário de Assuntos Jurídicos

RUZIBEL SENA DE CARVALHO
Respondendo Interinamente pela

Secretaria de Finanças

Registrado no Departamento de Atos Oficiais e
afixado no quadro de editais. Publique-se na
imprensa oficial, nos termos da Lei Orgânica do
Município.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

RUZIBEL SENA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete

ap/

ANEXO AO DECRETO Nº 7.894, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2013             1/1

TABELA I
Preço – R$

Faixa de Consumo
Água Esgoto

Residencial
até 10 m3 (tarifa mínima) 15,36 15,36

de 11 m3 a 20 m³ 2,86 2,86

de 21 m3 a 50 m³ 5,75 5,76

Acima de 50 m3  6,95 6,95

Comercial

até 10 m3 (tarifa mínima) 33,67 33,67

de 11 m3 a 20 m3 6,48 6,48

de 21 m3 a 50 m3 9,53 9,53

Acima de 50 m3 12,53 12,53

Industrial

até 10 m3 (tarifa mínima) 34,95 34,95

de 11 m3 a 20 m3 6,96 6,96

de 21 m3 a 50 m3 10,47 10,47

Acima de 50 m3 13,78 13,78

Órgãos Públicos

até 10 m3 (tarifa mínima) 33,67 33,67

de 11 m3 a 20 m3 6,48 6,48

de 21 m3 a 50 m3 9,53 9,53

Acima de 50 m3 12,53 12,53

Entidades Assistenciais

de 1 até 10 m³ (tarifa mínima) 7,67 7,67

de 11 m³ a 20 m³ 1,44 1,44

de 21 m³ a 50 m³ 2,88 2,88

Acima de 50 m³ 3,60 3,60

Grandes Consumidores

de 0 a 400 m³ 14,64 14,64

acima de 400 m³ 14,64 14,64

Receita Garantida (negociado pela SAMA)

1. Com água fornecida pela SAMA:

de 1.001 a 95.000 9,87

de 95.001 a 135.000 7,49

acima de 135.000 5,68

       2. Com água fornecida pela SABESP:

de 1 a 95.000 8,94

de 95.001 a 135.000 6,40

acima de 135.000 4,36

ANEXO AO DECRETO Nº 7.894, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2013             1/2

TABELA II
Código Descrição dos serviços de Água e Esgoto Preço - R$
510-1 Abastecimento do caminhão pipa (8m³) - Particular 130,44

510-2 Abastecimento do caminhão pipa (8m³) - SAMA 142,89

7231 Adequação de cavalete fora do padrão 55,27

2041 Aferição de Hidrômetro (1,5m³/hora) 48,51

2042 Aferição de Hidrômetro (ORÇADO) ORÇADO

1044 Alteração no cadastro do cliente (categoria / economia) 11,35

1000 Alteração no cadastro do cliente (nome) 11,35

9041 Análise de projeto técnico - Esgoto (por 1.000m² de área loteada) 133,22

110013 Análise de projeto técnico ou viabilidade de abastecimento de água 133,21

330-6 Avanço de ligação de água (mesma linha do ramal) 53,72

353 Cancelamento da ligação na rede (a pedido do cliente ou por falta de pagamento) 91,29

7110 Cancelamento de fraude ramal / cavalete 91,29

1020 Certidão negativa de débitos e emissão de atestados  12,53

340-1 Colocação de hidrômetro de 1,5 m3/h 105,95

340-5 Colocação de hidrômetro de 10,0 m3/h 555,71

340-6 Colocação de hidrômetro de 20,0 m3/h 817,30

340-2 Colocação de hidrômetro de 3,0 m3/h 133,28

340-3 Colocação de hidrômetro de 5,0 m3/h 175,58

3046 Colocação de TIL  53,67

6001 Colocação ou troca de hidrômetro 1,5 m3/h  105,95

7184 Conserto de vazamento no cavalete (diâmetro diferente do mínimo) ORÇADO

7180 Conserto de vazamento no cavalete (diâmetro mínimo) 55,27

7030 Corte à pedido do cliente no cavalete 16,10

7151 Corte no ramal à pedido do cliente  49,66

7150 Corte no ramal à pedido do cliente com retirada de hidrômetro 102,92

330-3.1 Deslocamento de ligação (mais de 1 metro linear)  375,87

2010 Deslocamento de cavalete até 1 metro 130,02

4040 Desobstrução de esgoto domiciliar 37,58

4066 Dimensionamento de ramal de esgoto predial 37,34

1003 Emissão de 2ª via de conta  4,12

9101 Escoramento em prolongamento de rede coletora-contínuo 35,96

9100 Escoramento em prolongamento de rede coletora-descontínuo 22,76

9102 Escoramento em prolongamento de rede coletora-especial 62,17

9042 Estudo de profundidade de ligação de esgoto 83,59

9001 Estudo de prolongamento de rede de esgoto-por metro 5,37

9013 Estudo para remanejo ou prolongamento de rede de esgoto 259,52

2051 Fornecimento de certidão para fins de licenciamento junto a CETESB  39,62

804 Fornecimento de diretrizes para instalação de rede de água 259,52

9210 Fornecimento de diretrizes para instalação de rede de esgoto 259,52

311-2 Inclusão de hidrômetro de simples para múltiplo (com mudança de local) 105,95

311-1 Inclusão de hidrômetro de simples para múltiplo (sem mudança de local) 105,95

311-3 Inclusão de hidrômetro em cavalete múltiplo 105,95

311-3.1 Inclusão de hidrômetro em cavalete múltiplo (esgoto ligado) 105,95

340-11 Inclusão de hidrômetro em ligação individualizada - 1,5m³/h 105,95

340-12 Inclusão de hidrômetro em ligação individualizada - 3m³/h 133,28

340-13 Inclusão de hidrômetro em ligação individualizada - 5m³/h 175,58

311 Inclusão de ligação em cavalete múltiplo (ligação múltipla já existente) 105,95

4191 Levantamento de cavalete de água (diâmetro diferente do mínimo) ORÇADO

ANEXO AO DECRETO Nº 7.894, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2013             2/2

4190 Levantamento de cavalete de água (diâmetro mínimo) 130,02

330-2 Levantamento de ligação de água-ramal 55,49

300-1.1 Ligação de água cavalete simples (diâmetro diferente do mínimo) 375,87

300-1 Ligação de água cavalete simples (diâmetro mínimo) 375,87

312 Ligação de água comunitária (Ilha d´água) 10 HD por usuário 268,48

312-1 Ligação de água comunitária (ilha d'água) 5 HD por usuário 268,48

310-1 Ligação de água em cavalete múltiplo 375,87

320-1 Ligação de água temporária 408,08

3010 Ligação de esgoto diâmetro diferente do mínimo ORÇADO

3000 Ligação de esgoto diâmetro mínimo de 100mm 397,34

7120 Montagem e colocação de cavalete com Kit 155,42

530-2 Pedido de análise de água em mina / infiltração 110,49

530-3 Pedido de análise de água em poço / bacteriológica 115,03

9003 Prolongamento de rede - por metro e rede, diâmetro 150mm excluindo escoramento ORÇADO

4201 Rebaixamento de cavalete de água (diâmetro diferente do mínimo) ORÇADO

4200 Rebaixamento de cavalete de água (diâmetro mínimo) 130,02

330-1 Rebaixamento de ligação de água-ramal 55,49

2071 Recolocação de lacre contra violação 17,00

330-5 Recuo de ligação de água (mesma linha do ramal) 53,72

352-2.3 Religação na rede por normalização de pagamento 128,87

7070 Religação no cavalete à pedido do cliente 26,64

7040 Religação no cavalete por normalização de pagamento 42,74

7051 Religação no ramal a pedido do cliente  91,29

7050 Religação no ramal por normalização do pagamento 99,32

4020 Remanejamento de ligação de esgoto 397,34

4030 Remanejamento de rede de esgoto ORÇADO

330-8.1 Remanejo de cavalete simples para cavalete múltiplo com mudança de local (diâmetro mínimo) 375,87

330-4.1 Remanejo de cavalete simples para cavalete múltiplo sem mudança de local (diâmetro mínimo) 89,51

4064 Reparo ou troca de ramal de esgoto - ORÇADO ORÇADO

1080 Requerimentos diversos 12,53

4053 Sucção fossa séptica caminhão hidrovacuo por m³ (ORÇADO) 10,34

7091 Supressão/cancelamento de ligação cavalete múltiplo a pedido do cliente 16,10

7210 Troca de cavalete múltiplo (somente mão de obra) 130,02

394 Troca de ramal de água à pedido do cliente 164,66

7100 Troca de registro no cavalete 25,48

7200 Troca do cavalete simples de água (fornecido pelo cliente) 110,17

2046 Vistoria para alteração de economia ou categoria 39,62